
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

ric  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 007/2024 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – 

ES. 

 

CONTRADA: GM EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIREL. 

 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de mobiliário, 

para atender os diversos setores da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina/ES 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 52.288,00 (cinquenta e dois mil e 

duzentos e oitenta e oito reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 

12 (doze) meses contados do dia seguinte ao da publicação do 

seu extrato na Imprensa Oficial Eletrônica da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina 

 

RECURSOS FINANCEIRO: 44.90.52.00000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

CONTRATANTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES NELSON 

LICHTENHELD 

 

CONTRATADA 

GM EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIRELI  

GILCELIO CARLOS MARINO 

 

 

 
 

LEGISLATURA 2021/2024 

BIÊNIO 2023/2024 

 

MESA DIRETORA 

 

Nelson Lichtenheld - PRD 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - PDT 

Vice-Presidente 

 

Luzinete Degasperi Leppaus - PRD 

Tesoureira 

 

Jefferson Rodrigues - PDT 

Secretário 

 

 

 

PLENÁRIO 

 

Deucimar Romagna - PRD 

 

Dorgival Batista Filho - PSB 

 

Romi Carlos Facco Muller - PDT 

 

Rosimar Jose Lahas - CIDADANIA 

 

Valdemiro Barth - PSDB 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS OS 

SEGUINTES ATOS:  

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

 

 

 

RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2024 – 

PROCESSO Nº 035/2024. 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, por meio de seu 

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, torna público o 

resultado da Dispensa de Licitação. 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

para ornamentação, com vistas a realização da Sessão Solene 

de entrega de Títulos de Cidadão Leopoldinense e de Honra ao 

Mérito, tendo em vista o 137º aniversário de emancipação 

política de Santa Leopoldina, bem como para a Posse dos 

aprovados no Concurso Público da Câmara Municipal, com base 

na Lei nº 14.133/2021. 

LOTE 1 

Empresa Vencedora: SILVANO BULLERJAHN 08275937752 

CNPJ: 15.094.453/0001-00 

Valor do Lote: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: SILVANO BULLERJAHN 08275937752 

CNPJ: 15.094.453/0001-00 

Valor do Lote: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024 – 

PROCESSO Nº 037/2024. 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, por meio de seu 

Agente de Contratação e Equipe de Apoio, torna público o 

resultado da Dispensa de Licitação. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de cobertura 

fotográfica, com vistas a realização da Sessão Solene de entrega 

de Títulos de Cidadão Leopoldinense e de Honra ao Mérito, tendo 

em vista o 137º aniversário de emancipação política de Santa 

Leopoldina, bem como para a Posse do Concurso Público, com 

base na Lei nº 14.133/2021. 

 

LOTE 1 

Empresa Vencedora: DANILO SCHELLMANN PACHECO 

11010145711 

CNPJ: 20.375.893/0001-67 

Valor do Lote: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: DANILO SCHELLMANN PACHECO 

11010145711 

CNPJ: 20.375.893/0001-67 

Valor do Lote: R$ 1.150,00 (mil e cento e cinquenta reais). 

 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

RESULTADO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2024 – 

PROCESSO Nº 036/2024. 

 

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, por meio de seu Agente 

de Contratação e Equipe de Apoio, torna público o resultado da 

Dispensa de Licitação. 

 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

buffet para a realização da Sessão Solene de entrega de Títulos 

de Cidadão Leopoldinense e de Honra ao Mérito, tendo em vista o 

137º aniversário de emancipação política de Santa Leopoldina, 

bem como para a Posse dos aprovados no Concurso Público da 

Câmara Municipal, com base na Lei nº 14.133/2021. 

 

RESULTADO DE DISPENSA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

Empresa Vencedora: SIX SALTS ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 54.248.568/0001-55 

Valor do Lote: R$ 11.793,00 (onze mil e setecentos e 

noventa e três reais) 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: SIX SALTS ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 54.248.568/0001-55 

Valor do Lote: R$ 7.368,00 (sete mil e trezentos e sessenta 

e oito reais) 

 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo ADM nº: 035/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

Identificação do CidadES: 2024.061L0200001.09.0004    

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 

adjudico o objeto DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2024, nos 

termos do artigo 71, inciso IV da referida lei, em favor do 

seguinte valor: 

 

LOTE 1 

Empresa Vencedora: SILVANO BULLERJAHN 08275937752 

CNPJ: 15.094.453/0001-00 

Valor do Lote: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: SILVANO BULLERJAHN 08275937752 

CNPJ: 15.094.453/0001-00 

Valor do Lote: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

A homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

005/2024 é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de 

Contratação que, em análise aos documentos apresentados, 

constatou o atendimento de todas as condições previstas no TR e 

necessárias para  a contratação. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo ADM nº: 037/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

Identificação do CidadES: 2024.061L0200001.09.0006 

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 

adjudico o objeto DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2024, nos 

termos do artigo 71, inciso IV da referida lei, em favor do 

seguinte valor: 

 

LOTE 1 

Empresa Vencedora: DANILO SCHELLMANN PACHECO 

11010145711 

CNPJ: 20.375.893/0001-67 

Valor do Lote: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: DANILO SCHELLMANN PACHECO 

11010145711 

CNPJ: 20.375.893/0001-67 

Valor do Lote: R$ 1.150,00 (mil e cento e cinquenta reais). 

 

A homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

007/2024 é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

Contratação que, em análise aos documentos apresentados, 

constatou o atendimento de todas as condições previstas no TR e 

necessárias para  a contratação. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo ADM nº: 036/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

Identificação do CidadES: 2024.061L0200001.09.0005    

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 

adjudico o objeto DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2024, nos 

termos do artigo 71, inciso IV da referida lei, em favor do 

seguinte valor: 

 

LOTE 1 

Empresa Vencedora: SIX SALTS ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 54.248.568/0001-55 

Valor do Lote: R$ 11.793,00 (onze mil e setecentos e noventa 

e três reais) 

LOTE 2 

Empresa Vencedora: SIX SALTS ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 54.248.568/0001-55 

Valor do Lote: R$ 7.368,00 (sete mil e trezentos e sessenta e 

oito reais) 

 

A homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

006/2024 é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de 

Contratação que, em análise aos documentos apresentados, 

constatou o atendimento de todas as condições previstas no TR e 

necessárias para  a contratação. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2024 – 

PROCESSO Nº 063/2024. 

 

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, Estado do Espírito 

Santo, torna público o aviso para contratação de empresa para 

aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Santa Leopoldina/ES, com base na Lei nº 

14.133/2021. 

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ ou tomar 

ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e 

financeiras da contratação, poderão acessar o processo completo 

no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9, ou solicitar 

através do e-mail para camara@santaleopoldina.es.leg.br. 

O período de apresentação de propostas aos interessados é 04 de 

abril de 2024 à 10 de abril de 2024.  

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2024 – 

PROCESSO Nº 062/2024. 

 

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, Estado do Espírito 

Santo, torna público o aviso para contratação de empresa para 

aquisição de aparelhos de ar condicionado SPLIT, do tipo Hi Wall 

Inverter, para atender os diversos setores da Câmara Municipal 

de Santa Leopoldina/ES, com base na Lei nº 14.133/2021. 

AVISO DE DISPENSA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
mailto:camara@santaleopoldina.es.leg.br


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 5 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ ou tomar 

ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e 

financeiras da contratação, poderão acessar o processo completo 

no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9, ou solicitar 

através do e-mail para camara@santaleopoldina.es.leg.br. 

O período de apresentação de propostas aos interessados é 04 de 

abril de 2024 à 10 de abril de 2024.  

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 
Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 
VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

- DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2024 – 

PROCESSO Nº 083/2024. 

 
AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS PARA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

A Câmara Municipal de Santa Leopoldina, Estado do Espírito 

Santo, torna público o aviso para contratação de empresa para 

aquisição de notebook(s), para atender os diversos setores da 

Câmara Municipal de Santa Leopoldina, com base na Lei nº 

14.133/2021. 

Os interessados em apresentar proposta de preços e/ ou tomar 

ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e 

financeiras da contratação, poderão acessar o processo completo 

no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9, ou solicitar 

através do e-mail para camara@santaleopoldina.es.leg.br. 

O período de apresentação de propostas aos interessados é 04 de 

abril de 2024 à 10 de abril de 2024.  

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (27) 3266-

1064/1286. 

 
Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

VINÍCIUS FONSECA LEÃO 

Agente de Contratação 

 

 

 

PORTARIA Nº. 047/2024 

 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 

Nº. 001/2023. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina – Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal, bem como a Lei Municipal n º. 735, de 18 

de novembro de 1991;  

 

CONSIDERANDO a relação final dos aprovados no Concurso 

Público, nos termos do Edital nº. 001/2023;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear e empossar os 

concursados nos demais cargos; 

 

R E S O L V E:    

 

Art. 1º. Fica homologado o resultado final do Concurso Público 

destinado ao provimento de vagas do quadro permanente de 

servidores da Câmara Municipal de Santa Leopoldina – ES, 

objeto do Edital nº 001/2023, conforme os Anexos I e II, 

integrantes desta Portaria.   

 

Art. 2º. A convocação dos classificados para o preenchimento 

das vagas disponíveis será feita pelo Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Espírito Santo – DOM/ES e por meio do 

sítio eletrônico da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

https://www.santaleopoldina.es.leg.br/, que estabelecerá o 

horário, dia e local para a apresentação do candidato. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
mailto:camara@santaleopoldina.es.leg.br
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=9
mailto:camara@santaleopoldina.es.leg.br
https://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 6 de 6                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 04 de abril 2024 (quarta-feira)                                     Edição 890 (Extraordinária) 

   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 04 de abril de 2024. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

Os anexos I e II se encontram publicados no Portal 

Transparência, conforme link abaixo: 

https://cmsantaleopoldina-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1390 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1390
https://cmsantaleopoldina-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1390

